旧县办发〔2025〕33号
重庆市铜梁区人民政府旧县街道办事处
关于印发《旧县街道冬春火灾防控“百日攻坚”行动工作方案》的通知
各村（社区）、各相关板块、各相关岗位：

经街道办事处研究同意，现将《旧县街道冬春火灾防控“百日攻坚”行动工作方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

重庆市铜梁区人民政府旧县街道办事处
                      2025年11月28日

（此件公开发布）
旧县街道冬春火灾防控“百日攻坚”行动

工作方案

为做好今冬明春火灾防控工作，确保全街道消防安全形势持续稳定，旧县街道办事处决定于2025年11月20日至2026年3月31日集中开展冬春火灾防控“百日攻坚”行动，制定方案如下。
一、工作目标

认真贯彻落实习近平总书记关于消防安全的重要指示批示精神，按照市委市政府部署要求和区委区政府工作安排，坚持“人民至上、生命至上”，统筹发展和安全，以“除险固安”为工作导向，坚定“防大火、遏亡人、控总量”总体目标，聚焦易引发火灾和易造成亡人的重点区域、重点时段、重点活动，扎实做好岁末年初火灾防控工作，坚决防范和遏制群死群伤火灾事故发生，全力确保街道消防安全形势持续稳定。

二、重点任务
（一）全力推动实现年度工作目标

1.聚焦“火灾起数下降10%、亡人数下降5%”的年度目标，立即组织一次冬春消防安全形势分析研判，对辖区冬春火灾防控“百日攻坚”行动进行研究部署。通过各类媒体平台发布《冬春季节火灾防控通告》，各村（社区）广泛张贴，发动社会各界力量群防群治。

2.各相关岗位分管领导干部带队深入本行业领域消防安全不放心区域、火灾防控不托底对象开展督导检查，推动解决一批重大火灾隐患和“老大难”问题。
3.精准剖析火灾多发、高发的原因和症结，查找工作短板，制定针对性对策措施。

4.各相关岗位结合本行业领域的火灾实际开展警示约谈，督促落实更加严格的防控措施，坚决扭转不利局面，确保完成年度目标。

（二）全力强化电气火灾严防严控

5.应急管理岗、经济发展岗要联合消防、电网企业深入开展“消电筑安协同守护行动”，11月底前对辖区冬季用电安全形势进行一次分析研判，制定加强用电安全防范的针对性措施。
6.应急管理岗、经济发展岗组织各村（社区）的网格力量，电网企业组织电网企业员工，开展“消电协同走基层、查隐患行动”，重点针对居民小区、高层建筑电缆井等开展电气隐患排查，运用“高楼消防”和“电气火灾智防”等应用，数字化闭环整治；经济发展岗、电网企业联合开展用电数据分析，对用电负荷异常增大的社会单位、老旧小区、城乡结合部等重点区域，精准开展上门入户用电安全宣传提示，指导用户消除安全隐患。针对城区老旧小区、城乡结合部、农村电气火灾风险高的现状，推动将老旧电气线路改造纳入民生实事工程，从根本上消除一批电气火灾隐患。

7.党政服务岗及时开展机关办公用房消防安全自查，规范用电行为。城市提升岗对公共区域电气线路、用电设备和电缆井等开展全面排查，及时消除隐患。市场监管所加大对生产、销售不合格电线电缆、开关插座、配电箱、电取暖器等违法行为的查处力度。

8.各村（社区）组织人员，重点深入居民小区、“九小场所”等，督促整改电气隐患，开展用电安全宣传提示，提醒群众购买、使用合格电器产品。

（三）全力做好用火行为安全管控

9.针对冬季烤火取暖增多带来的室内火灾风险，农业服务岗结合一氧化碳中毒安全防范，针对农村地区独居老人、留守儿童、残障家庭等亡人火灾高风险群体，逐家逐户上门开展宣传提示，普及安全用火和烤火取暖知识，宣传推广安全取暖产品。结合为群众办实事，支持、鼓励群众更换、使用安全可靠的烤火取暖工具，引导群众摒弃明火取暖行为。

10.针对冬春季节烧荒积肥、焚香祭祀、燃放烟花爆竹带来的室外火灾风险，农业服务岗、应急管理岗组织发动村（社区）网格人员组成文明劝导队，走街串巷、深入田间地头进行巡逻劝导，及时制止违规用火行为，确保及时发现、及时消除。

11.针对群众冬季熏制腊肉的传统习俗，各村（社区）结合辖区实际合理设置集中熏制场所，与周边建筑、化粪池、电动自行车停放充电场所、燃气和电力设施、林草等保持安全距离，引导群众不在住宅小区、人员密集场所、“三合一”场所、地下建筑等区域搭棚熏烤，并配备必要的消防器材，落实现场守护力量。

12.针对烟花爆竹储存、销售、燃放，应急管理岗加强监管，全面清查非法储存、销售、燃放行为，督促供销合作社等单位加强烟花爆竹销售管理，烟花爆竹零售点要与周边建筑、有火灾危险性的场所（部位）等保持安全距离，按要求配置消防器材，销售人员上岗前应当经过安全知识培训。

（四）全力推进重点领域消防整治

13.经济发展岗、应急管理岗、规划建设岗严格落实电动自行车安全隐患全链条整治、人员密集场所动火作业和建筑保温材料专项整治工作，深入推进“生命通道”、厂房库房、电动两轮车停放充电场所等专项整治行动，持续加大排查整治力度，严防隐患问题反弹回潮。

14.民政事务岗、经济发展岗要加大行业监管力度，紧盯养老机构、医院、学校和教培机构、商场市场等火灾高风险对象，组织开展排查检查，重点整治违规使用易燃可燃材料装饰装修、占堵疏散通道、损坏停用消防设施、违规设置防盗网等问题，督促火灾高危单位依法开展消防安全评估、消防设施检测，全面加强单位消防管理，严防火灾事故发生。

15.应急管理岗紧盯高层建筑遗留隐患，倒排工期、逐栋销号；要提升“高楼消防”应用实战实效，持续宣传推广“高楼消防码”，指导高层建筑管理单位运用“高楼消防码”扫码开展防火巡查检查，提高隐患上报率，提升覆盖率、知晓率、应用率。

（五）全力加强薄弱对象风险防范

16.针对“九小场所”，应急管理岗、城市提升岗开展巡查巡防，重点整治违规占堵消防车通道、疏散通道，人员密集场所门窗违规设置广告牌、防盗网，电气线路乱拉乱接，消防设施未保持完好有效，违规动火动焊，电动自行车违规停放充电等隐患，提示警示冬季火灾风险，指导加强消防安全管理。

17.针对居民住宅小区，各村（社区）开展每日防火巡查检查，重点排查整治私家车占用消防车通道、电动自行车“飞线充电”和进楼入户停放充电、楼梯间和疏散通道堆放杂物、违规用火和燃放烟花爆竹等隐患，严防火灾事故发生。

18.针对小餐饮场所，经济发展岗、应急管理岗、城市提升岗联合开展常态化巡查巡防，对照《小餐饮场所防火技术要点》指导小餐饮场所，围绕疏散逃生、装饰装修、厨房安全、消防设施、培训演练等方面，自查自改安全隐患，加强自律管理。

19.针对鳏寡孤独、留守儿童等易受火灾侵害的特殊群体，民政事务岗和各村（社区）通过结对帮扶、敲门提示等形式，一对一开展帮扶服务，持续推广“独居老人安全守护”应用，推广安装独立式感烟探测器、可燃气体探测器等预警设施，防止“小火亡人”。

（六）全力深化靶向消防宣传提示

20.应急管理岗立足亡人火灾和冬季特点，持续开展“安全用火用电平安温暖过冬”消防宣传活动，每周深入社区、家庭、学校、企业，开展分众化的消防知识宣传和实操技能培训，通过播放烤火不慎亡人火灾警示视频、印制发放冬春季节消防宣传手册、张贴宣传海报等方式，广泛宣传安全用火用电常识，引导群众采取安全取暖方式。

（七）全力抓实灭火救援处置准备

21.城市提升岗和供水企业加强公共区域消防水源普查和维护保养。应急管理岗、经济发展岗、民政事务岗督促高层建筑、商业综合体、医院等高风险场所对消防设施开展检查测试，确保完好有效。

22.应急管理岗组织辖区专业应急救援队员开展培训，规范初起火灾扑救、到场接应、协同配合和现场移交等环节训练演练，切实提高初起火灾快速救人灭火能力。

23.应急管理岗、旧县专业应急救援中队联合组织开展综合演练，一旦接到火灾报警，按照预案调动基层应急力量快速到场协同处置，并跟进掌握反馈情况。提前落实元旦、春节、元宵等节日期间在重点地区、重要场所落实现场值班值守力量，提高快速灭火救人能力。

三、时间步骤

（一）部署发动（2025年11月30日前）。应急管理岗结合实际，制发工作方案、明确职责任务、细化工作措施，广泛动员部署。

（二）组织实施（2025年12月1日至2026年3月25日）。按照工作方案和目标任务，强化统筹协作，定期分析研判、检查督导，从严从细从实抓好落实。

（三）总结提升（2026年3月26日至3月31日）。总结固化冬春火灾防控“百日攻坚”行动经验做法，进一步健全完善火灾防控工作机制，推动消防安全形势持续向好。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各村（社区）、各相关板块、各相关岗位要切实树牢安全发展理念，强化风险意识，坚持底线思维，抓好冬春火灾防控“百日攻坚”行动组织实施。要结合治本攻坚三年行动，“清单化”推进各项重点任务，及时研究解决风险隐患。

（二）强化综合施策。各村（社区）、各相关板块、各相关岗位落实属地、属事责任，强化隐患查改和监督检查，广泛告知社会单位消防安全风险，指导落实火灾风险隐患自知自查自改和公示管理制度，进一步提高抗御火灾风险能力。
附件：2025年冬春火灾防控“百日攻坚”行动工作重点任务清单

附件
2025年冬春火灾防控“百日攻坚”行动工作重点任务清单
	序号
	工作内容
	重点任务
	完成时限
	责任单位

	1
	广泛动员部署
	结合实际，制发工作方案、明确职责任务、细化工作措施，广泛动员部署。
	2025年11月底
	各相关板块、各相关岗位

	2
	全力推动实现年度工作目标
	1.聚焦“火灾起数下降10%、亡人数下降5%”的年度目标，立即组织一次冬春消防安全形势分析研判，对辖区冬春火灾防控“百日攻坚”行动进行研究部署。通过各类媒体平台发布《冬春季节火灾防控通告》组织在社会单位、居民小区、城乡社区广泛张贴，发动社会各界力量群防群治。

2.深入各行业领域检查消防安全不放心区域、火灾防控不托底对象开展督导检查，推动解决一批重大火灾隐患和“老大难”问题。

3.精准剖析辖区冬春火灾多发、高发的原因和症结，查找工作短板，制定针对性对策措施。

4.结合辖区各行业领域的火灾实际开展警示约谈，督促落实更加严格的防控措施，坚决扭转不利局面，确保完成年度目标。
	2025年12月底
	各村（社区）、各相关板块、各相关岗位

	3
	全力强化电气火灾严防严控
	5.联合电网企业深入开展“消电筑安协同守护行动”，11月底前对辖区冬季用电安全形势进行一次分析研判，制定加强用电安全防范的针对性措施。

6.开展“消电协同走基层、查隐患行动”，重点针对居民小区、高层建筑电缆井等开展电气隐患排查，运用“高楼消防”和“电气火灾智防”等应用，数字化闭环整治；开展用电数据分析，对用电负荷异常增大的社会单位、老旧小区、城乡结合部等重点区域，精准开展上门入户用电安全宣传提示，指导用户消除安全隐患。要针对城区老旧小区、城乡结合部、农村乡镇电气火灾风险高的现状，推动老旧电气线路改造纳入民生实事工程，从根本上消除一批电气火灾隐患。

7.开展用电安全自查，规范用电行为。针对公共区域电气线路、用电设备和电缆井等开展全面排查，及时消除隐患。加大对生产、销售不合格电线电缆、开关插座、配电箱、电取暖器等违法行为的查处力度。

8.重点深入居民小区、“九小场所”等，督促整改电气隐患，开展用电安全宣传提示，提醒群众购买、使用合格电器产品。

	2026年3月底
	各村（社区）、各相关板块、各相关岗位

	4
	全力做好用火行为安全管控
	9.针对冬季烤火取暖增多带来的室内火灾风险，结合一氧化碳中毒安全防范，组织发动多元力量，针对独居老人、留守儿童、残障家庭等亡人火灾高风险群体，逐家逐户上门开展宣传提示，普及安全用火和烤火取暖知识，宣传推广安全取暖产品。推进为群众办实事，支持、鼓励群众更换、使用安全可靠的烤火取暖工具，引导群众摒弃明火取暖行为。

10.针对冬春季节烧荒积肥、焚香祭祀、燃放烟花爆竹带来的室外火灾风险，组织发动村（社区）组成文明劝导队，走街串巷、深入田间地头进行巡逻劝导，及时制止违规用火行为，确保及时发现、及时消除。

11.针对群众冬季熏制腊肉的传统习俗，结合辖区实际合理设置集中熏制场所，与周边建筑、化粪池、电动自行车停放充电场所、燃气和电力设施、林草等保持安全距离，引导群众不在住宅小区、人员密集场所、“三合一”场所、地下建筑等区域搭棚熏烤，并配备必要的消防器材，落实现场守护力量。

12.针对烟花爆竹储存、销售、燃放，加强检查储存、销售、燃放等违规违法行为；督促供销合作社等单位加强烟花爆竹销售管理，烟花爆竹零售点要与周边建筑、有火灾危险性的场所（部位）等保持安全距离，按要求配置消防器材，销售人员上岗前应当经过安全知识培训。
	2026年3月底
	各村（社区）、农业服务岗、应急管理岗、城市提升岗

	5
	全力推进重点领域消防整治
	13.紧盯电动自行车安全隐患全链条整治、人员密集场所动火作业和建筑保温材料专项整治方面；深入推进“生命通道”、厂房库房、电动两轮车停放充电场所等专项整治行动，持续加大排查整治力度，严防隐患问题反弹回潮。
14.加大各行业领域监管力度，紧盯养老机构、医院、学校和教培机构、商场市场等火灾高风险对象，组织开展排查检查，重点整治违规使用易燃可燃材料装饰装修、占堵疏散通道、损坏停用消防设施、违规设置防盗网等问题，督促火灾高危单位依法开展消防安全评估、消防设施检测，全面加强单位消防管理，严防火灾事故发生。
15.紧盯高层建筑遗留隐患，倒排工期、逐栋销号；提升“高楼消防”应用实战实效，持续宣传推广“高楼消防码”，指导高层建筑管理单位完善“高楼消防码”入驻单位等动态信息，运用“高楼消防码”扫码开展防火巡查检查，提高隐患上报率，提升覆盖率、知晓率、应用率。
	2026年3月底
	各村（社区）、各相关板块、各相关岗位

	6
	全力加强薄弱对象风险防范
	16.针对“九小场所”开展巡查巡防，重点整治违规占堵消防车通道、疏散通道，人员密集场所门窗违规设置广告牌、防盗网，电气线路乱拉乱接，消防设施未保持完好有效，违规动火动焊，电动自行车违规停放充电等隐患，提示警示冬季火灾风险，指导加强消防安全管理。
17.针对居民住宅小区，督促物业服务企业开展每日防火巡查检查，重点排查整治私家车占用消防车通道、电动自行车“飞线充电”和进楼入户停放充电、楼梯间和疏散通道堆放杂物、违规用火和燃放烟花爆竹等隐患。

18.针对小餐饮场所，开展巡查巡防，指导对照《小餐饮场所防火技术要点》，围绕疏散逃生、装饰装修、厨房安全、消防设施、培训演练等方面，自查自改安全隐患，加强自律管理。
19.针对鳏寡孤独、留守儿童等易受火灾侵害的特殊群体，完善帮扶机制，通过结对帮扶、敲门提示等形式，一对一开展帮扶服务，持续推广“独居老人安全守护”应用，推广安装独立式感烟探测器、可燃气体探测器等预警设施，防止“小火亡人”。
	2026年3月底
	各村（社区）、各相关板块、各相关岗位

	7
	全力深化靶向消防宣传提示
	20.围绕“全民消防，生命至上—安全用火用电”主题，精心组织消防宣传月活动。
21.持续开展“安全用火用电·平安温暖过冬”消防宣传活动，通过播放烤火不慎亡人火灾警示视频、印制发放冬春季节消防宣传手册、张贴宣传海报等方式，广泛宣传安全用火用电常识，引导群众采取安全取暖方式。开展典型火灾案例警示教育，剖析起火原因、解读事故教训，加大突出违法行为曝光力度，警示企业、教育公众。
	2026年3月底
	各村（社区）、应急管理岗

	8
	全力抓实灭火救援处置准备
	22.加强公共区域消防水源普查和维护保养，督促高层建筑、商业综合体、医院等高风险场所对消防设施开展检查测试，确保完好有效。
23.应急管理岗组织辖区专业应急救援队员开展培训，规范初起火灾扑救、到场接应、协同配合和现场移交等环节训练演练，切实提高初起火灾快速救人灭火能力。
24.应急管理岗、旧县专业应急救援中队联合组织开展综合演练，一旦接到火灾报警，按照预案调动基层应急力量快速到场协同处置，并跟进掌握反馈情况。提前落实元旦、春节、元宵等节日期间在重点地区、重要场所落实现场值班值守力量，提高快速灭火救人能力。
	2026年3月底
	各村（社区）、各相关板块、各相关岗位